Quyết định của Hội đồng Bộ trưởng về việc cho
phép thành lập Giáo hội Phật giáo Việt Nam

ISSN: 2734-9195   16:24 05/08/2023

QUYẾT ĐỊNH CỦA BỘ TRƯỞNG TỔNG THƯ KÝ HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG Về
việc cho phép thành lập GIÁO HỘI PHẬT GIÁO VIỆT NAM

BỘ TRƯỞNG TỔNG THƯ KÝ HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG

- Căn cứ luật số 102-SL/L004 ngày 20 tháng 5 năm 1957 quy định quyền lập Hội

- Căn cứ Nghị định số 258-TTg ngày 14 tháng 6 năm 1957 của Thủ tướng Chính
phủ quy định chi tiết thi hành Luật trên.

- Xét đơn của Chủ tịch Ban Thường trực Trung ương Giáo hội Phật giáo Việt Nam
ngày 10 tháng 11 năm 1981 kèm theo Hiến chương, Chương trình hoạt động,
danh sách Ban lãnh đạo Giáo Hội Phật giáo Việt Nam .

- Theo đề nghị của Trưởng Ban Tôn giáo của Chính phủ.

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1: Cho phép thành lập GIÁO HỘI PHẬT GIÁO VIỆT NAM

Giáo hội Phật Giáo Việt Nam là tổ chức đại diện cho Phật giáo Việt Nam về mọi
mặt quan hệ ở trong và ngoài nước.

Điều 2: Phê chuẩn bản Hiến chương ( tức là điều lệ về tổ chức và hoạt động
của Giáo Hội Phật Giáo Việt Nam ) và danh sách Ban lãnh đạo do Đại hội đại
biểu Thống nhất các tổ chức Phật Giáo bầu ra trong cuộc họp từ ngày 4 đến
ngày 7 tháng 11 năm 1981 kèm theo Quyết định này.

Điều 3: Trưởng Ban Tôn Giáo của Chính phủ, Chủ tịch Ban Thường trực Trung
ương Giáo hội Phật giáo Việt Nam chịu trách nhiệm thi hành quyêt định này.

BỘ TRƯỞNG TỔNG THƯ KÝ HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG (đã ký tên và đóng
dấu) ĐẶNG THÍ

Quyết định của Hội đồng Bộ trưởng về việc cho phép thành lập Giáo hội Phật giáo Việt Nam
https://www.tapchinghiencuuphathoc.vn/quyet-dinh-cua-hoi-dong-bo-truong-ve-viec-cho-phep-thanh-lap-giao-hoi-phat-giao-
viet-nam.html

Trích theo tài liệu: Giáo hội Phật giáo Việt Nam từ Đại hội đến Đại hội
(1981 - 2012) - Nhà xuất bản Tôn giáo 2012. Người thực hiện: Nguyễn Đại
Đồng

Quyết định của Hội đồng Bộ trưởng về việc cho phép thành lập Giáo hội Phật giáo Việt Nam
https://www.tapchinghiencuuphathoc.vn/quyet-dinh-cua-hoi-dong-bo-truong-ve-viec-cho-phep-thanh-lap-giao-hoi-phat-giao-
viet-nam.html